Oceano perspiciebant. His initis¹ consiliis oppida² muniunt³, frumenta ex agris in oppida comportant, naves in Venetiam, ubi Caesarem primum bellum gesturum constabat, quam plurimas possunt cogunt⁴. Socios sibi ad id bellum Osismos, Lexovios, Namnetes, Ambiliatos, Morinos, Diablintes, Menapios adsciscunt⁵; auxilia ex Britannia, quae contra⁶ eas regiones posita est, arcessunt⁷.

[10] Redenen voor oorlog

Erant hae difficultates belli gerendi quas supra ostendimus, sed tamen multa Caesarem ad id bellum incitabant⁸: iniuria

¹ inire	aangaan
² oppidum	heuvelfort, versterkte stad
³ munire	(een muur) bouwen, versterken
⁴ cogere 3	bijeenbrengen
⁵ adsciscere	verwerven, erbij halen
⁶ contra + acc.	tegenover
⁷ arcessere 3	laten komen
⁸ incitare	prikkelen, ophitsen

retentorum equitum Romanorum, rebellio¹ facta post deditio², defectio³ datis obsidibus, tot civitatum coniuratio, in primis⁴ ne hac parte neglecta reliquae nationes sibi idem licere⁵ arbitrarentur⁶. Itaque cum intellexeret omnes fere⁷ Gallos novis rebus⁸ studere⁹ et ad bellum mobiliter¹⁰ celeriterque excitari, omnes autem homines natura libertati studere et condicionem¹¹ servitutis odisse, prius quam plures

¹ rebellio	opstand
² deditio	overgave
³ defectio	het overlopen
⁴ in primis	vooral
⁵ mihi licet	mij staat vrij, ik mag
⁶ arbitrari	menen
⁷ fere	ongeveer
⁸ novae res	opstand
⁹ studere + <i>dat.</i>	zich toeleggen op
¹⁰ mobiliter	gemakkelijk te bewegen
¹¹ condicio	toestand

civitates conspirarent, partiendum¹ sibi ac latius distribuendum² exercitum putavit.

[11] Commandotoewijzingen

Itaque T. Labienum legatum in Treveros, qui proximi flumini Rheno sunt, cum equitatu mittit. Huic mandat³, Remos reliquosque Belgas adeat atque in officio⁴ contineat Germanosque, qui auxilio a Belgis arcessiti dicebantur, si per vim navibus flumen transire conentur⁵, prohibeat. P. Crassum cum cohortibus legionariis XII et magno numero equitatus in Aquitaniam proficisci iubet, ne ex his nationibus⁶ auxilia in Galliam mittantur ac tantae nationes coniungantur. Q. Titurium Sabinum legatum cum legionibus tribus in Venellos,

¹ partiri	verdelen
² distribuere 3	verdelen
³ mandare, (<i>ut</i>) + <i>coni.</i>	opdragen, dat
⁴ officium	taak, plicht
⁵ conari	proberen
⁶ natio	volk

Coriosolites Lexoviosque mittit, qui eam manum¹ distinendam² curet³. D. Brutum adolescentem classi Gallicisque navibus, quas ex Pictonibus et Santonis reliquisque pacatis regionibus convenire iusserat, praeficit⁴ et, cum primum possit, in Venetos proficisci iubet. Ipse eo pedestribus⁵ copiis contendit.